

„Nowa forma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Pełniejszy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszawskiego ul. Kiliniego 2 i Piana, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy — Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna trafik w Rybku — Biuro (Ig. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Świdowicza i S. W. Niemięckiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Kreischermerowa Rynek 1. 10.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: za luty, w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckiem, za luty i marzec, w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckiem.

W Podgórzu przyjmują prenumeratę na N. Reformę księgarnia Władysława Poturalskiego.

Sytuacja polityczna we Włoszech.

Nadzwyczaj ciekawe i znamienne uwagi o sytuacji politycznej i obecnym usposobieniu opinii publicznej we Włoszech, znajdujemy w rewelacyjnych posła włoskiego, dra Napoleona Colajanniego, ogłoszonych w ostatnim numerze tygodnika wiedeńskiego Die Zeit.

remu w r. 1893 powierzono śledztwo w sprawie banku rzymskiego, i posła Maszino, administratora tego samego banku, wykazało się, że Crispi z pewnością tylko ze względu na swoje wysokie stanowisko, nietylko w banku rzymskim na weksle pożyczka pieniędzy, jakkolwiek znanem było karygodne tego postępowanie, lecz popierał ten bank w dzień 20 grudnia 1892 r. i w parlamencie przeprowadzał obronę tej instytucji, której upadek kosztować miał państwo nie mniej, jak 80 milionów franków.

istotne, wytworzone przez jego własną nieroztropność. Jeżeli takie postępowanie głowy państwa jej bystrości zaszczytu nie przynosi, to równocześnie także nie dostarcza dowodu tyle sławionego w nim poszanowania dla instytucji politycznych Włoch. Crispi też nie oddawał się złudzeniom, jakoby ze starą Izba mógł dalej rządzić i zapewniając, że otrzymał już od króla pozwolenie na jej rozwiązanie. Wiemy, jak on wybory przeprowadził, a Rudini potwierdził, że we Włoszech rząd jest jedynym, silnym wybora. Jest on wybora potężnym, który rozporządza tajemni funduszami, naczelnikami władz, rozdawcą urzędów, synkurami i t. p., — to znaczy: przekupstwem, korupcją i przemocą.

Nastąpiło z kolei pierwsze czytanie wniosku posła Skałkowski, w przedmiocie zamierzonego przez rząd zaprowadzenia monopolu spirytusowego. P. Skałkowski podnosi w motywach swego wniosku, że zapowiedziany przez ministra skarbu projekt zaprowadzenia monopolu spirytusowego może oddziaływać na dochody funduszu krajowego, tudzież na dochody gmin wiejskich; że wprowadzenie takiego monopolu uszczupliłoby także dochody funduszu propinacejnego i pozabawiłoby kraj tych korzyści, jakich na podstawie dotychczasowej administracji funduszu propinacejnego słuszu może się spodziewać po dokonanej spłacie obligacji propinacejnych.

sprawozdawca hr. Wojciech Dzieduszycki i wiceprezydent Rady szkolnej krajowej dr. Bo brzyński. Tymczasem ścieśniono, a ponieważ elektryczność odmówiła usług, przyniesiono więc świece i lampy, a dalsze obrady toczyły się w półmroku. Pod koniec przy § 16 zabrał głos jeszcze raz dr. Okuniewski i oświadczył imieniem posłów-Rusini, że ponieważ ich przemowy nie odnoszą skutku i nie zdołały pozyskać dla siebie ani jednego posła polskiego, Rusini w dalszych obradach nad tym projektem głosu zabierać nie będą.

ZAPISKI LITERACKIE.

SEWER: „Nowe”. (Z pamiętnika Maniusi. — Na pobojowisku. — Maciek w powstaniu). Lwów, nakładem księgarni Jakubowskiego i Zadurowicza, 1895, str. 465. — Słowo o „Nafcie”.

W układzie tego tomu „Noweli” Sewer skojarzył ze sobą silne kontrasty. Po skromnej sielance pensjonarskiej następują dwa sprawozdania z dziejów „krwi i żelaza”. Pierwsza nowela „Z pamiętnika Maniusi” jest wdzienym obrazkiem życia pensjonarki, spowiedzi młodocianej duszy z epoki, gdy kobieta jest jeszcze dzieckiem. Manusia, dziewczynka żywa i pełna pragnień jak najprędzej skoczyła do pensji „aby zostać mężatką”, opowiada w sposób prosty i szczerzy, jak ją ojciec oddał do pensji klasztornej w Krakowie, jak zyskała sympatię księdza katechety, a zleniawiła Niemkę gubernantkę, przedstawicielkę władzy i lojalności.

opuszczy szkołę, spotkała się oko w oko z widmem Ojczyzny męczęńskiej, które zastąpiło w jej duszy dziecinne zgrzyoty. Opowiadanie to jest szczerze i miłe. — Stanowi ono obrazek rodzajowy, w którym autor przedstawił prawdę ładnie i po prostu, — zrzęcznie a naturalnie fotografię życia. — Niejedna czytelniczka znajdzie tam sympatyczny oddźwięk tych lat młodocianych, gdy pomimo małych zgrzyot i przykrości, życie jest „snem na kwiatkach”, niezamierzonym przecuciami o późniejszej jego gozary.

liwszy swoją małą armię od rozbicia. W tych walkach pomoc dzielna „staremu” niesie pułkownik francuski, jowialna i rezolutny. (postać kreślona z wielkim humorem) dwu oficerów Polaków — jeden marzyliel i fantasta, drugi septyk, obaj zaś rzucając w wir walki przez własciwa laskim synom gorączkę wolności; — wreszcie stary wiarus z 1830 roku Otremba, rębacz dzielny, żołnierz prosty, pełen energii i samorodnych strategicznych zdolności. Manewra dobrze obmyślana, wykonane z energią i sprytem, udają się całkowicie, — ale wódz ginie najaztur po zwycięstwie, a w przeddzień ostatniego zawieszania broni w czasie nocnej uatazki przednich straży pod Dijon.

tyradą przeciw Francji, albo w dysputach dwu oficerów przedstawia sprzecznosc septycyzmu z wiarą i marzyelstwem. Ale obok tego bardzo ładnie maluje sceny rodzajowe, jak n. p. wkroczenie armii dwutysecznej do małego miasteczka i zetknięcie się obrońców Francji z matamiasteczkowymi wielkościami. Całość jest nietylę nowelą, ile epizodem wojennym opowiedzianym z wielką werwą i talentem, który zdobywa się na znaczny stopień artystycznej plastyki, jest zajmującym i żywotnym, ale nie osiągnął jeszcze pełnej artystycznej harmonii.

strzelca i dwukrotnie przyczynił się do powodzenia działań wojskowych. Obmyślał doskonale atak na oddział moskiewski prowadzący rekrutów z Radomia, a w bitwie pod Wąchockiem ocalał całą partyc niespodziewanym atakiem na skrzydło moskiewskie, rozwołał siły wroga, powstrzymał jego pochód i odparł od Wąchocka. Raniony wrócił do domu, aby się wyleczyć; Kaśka przestraszona pielęgnuje swego chłopca, który w gorączce widzi postać królowej bez „korony, bledziutką aż łuna od niej bije, a śliczności smutnej, aż się serce kraje.”



P. Okuniewski postawił wniosek, aby wezwał Wydział o zdanie sprawy z robot w tej kwestii przeprowadzonych.

P. Rutowski i St. Dzieduszycki polemizowali z dr. Okuniewskim, upatrując w jego przemówieniu pewne wycieczki przeciw słachom, co następnie prostował p. Okuniewski.

Wskutek jego wniosku zapisał się do głosu członek Wydziału krajowego p. Romanowicz i przedstawił przebieg całej sprawy. Odniósł się z nią do Wydziału w r. 1891 namiestnictwo i na wspólnych konferencyjach omawiano projekt ustawy, a raczej trzech ustaw: 1) właściwej komisaryjnej; 2) ustawy o oczyszczeniu lasów z posiadłości obcych i 3) o uregulowaniu sprawy wspólnoty użytkowniczej. Jednakże przy punkcie trzecim nastąpiły takie trudności, że musiano wprawić zabrak się do zbierania dat statystycznych. Zbiórka się je na podstawie formularza złożonego wspólnie z namiestnictwem i biuro statystyczne właśnie nad tem pracuje. Mowa zakończyła, zaznaczając, iż uważa kwestję omawianą za jedną z najważniejszych dla kraju, ale właśnie z tego powodu i z powodu trudności jakie rządziła cała sprawa, mowa prosi Izbę, aby roboty zbytnie nie przyspieszała. Po odpowiedzi referenta przyjęto wniosek komisji.

P. Kozłowski zwał imieniem komisji budżetowej sprawę z preliminarza krajowego funduszu szkolnego. Preliminarz ten, wykazujący dochody w kwocie 1,251,555 złr., wydatki w kwocie 3 087 104 złr., przyjęto bez dyskusji. — Niedobór 1 835 549 złr. będzie pokryty z funduszu krajowego.

Dziwnym zbiegiem okoliczności, niesforne światło elektryczne właśnie w tej chwili, po uchwaleniu budżetu szkolnego, rozjaśniło salę, ale równocześnie marszałek oświadczył, że z powodu spóźnionej pory odracza posiedzenie do następnego dnia g. 11 rano.

Ponieważ p. Kramarczyk wyjeżdża, załatwiono jeszcze referowane przez sprawozdanie i wniosek komisji szkolnej w sprawie petycji gminy Polanka Wielka. Petycję tę uchwalono odesłać Radzie szkolnej z wezwaniem, aby z funduszu szkolnego krajowego udzielono gminie Polanka Wielka stosownej kwoty na budowę szkoły.

Po odczytaniu interpelacji p. Barwińskiego zamknięto marszałek posiedzenie o godz. 6 3/4 wieczorem.

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia znajduje się najpierw wybór 12 tu członków i 12 tu zastępców do krajowej komisji dla rewizji katastru gruntowego, następnie trzecie czytanie ustawy o nadzorze szkolnym, sprawę na dzisiejszym posiedzeniu niezakończoną i motywowanie wniosków na poprzednim posiedzeniu postawionych.

**Rządzie prezydenta Faure'a.**

Prezydent republiki Feliks Faure wydał orędzie do parlamentu, które prezydent ministrów Ribot odczytał w Izbie deputowanych, a minister Trarieux w senacie. W obu Izbach przyjęto orędzie zycielwie, uznając, że jest poprawne i technicznie duchem konstytucyjnej lojalności. Feliks Faure za główne swe zadanie uznaje, zgodnie z duchem konstytucyjny, zapewnienie swobodnego działania i rozwoju instytucjom republikańskim, oraz zabezpieczenie prawidłowego funkcjonowania parlamentaryzmu na chwałę Francji i ku postępowi demokracji.

Na wstępie prezydent dziękuje członkom b. kongresu za wybranie go prezydentem republiki, nadmieniacie, że honor tego wyboru spada w zupełności na przycięcą demokrację, do której prezydent należy. Członkowie kongresu chcieli przez to złożyć odczytany hołd cichej a niezmordowanej pracy, przez którą demokracja prowadzi Francję do wielkości i chwały.

Prezydent wie dobrze, jak wielkie są jego obowiązki; nie będzie się od nich nigdy uchylał. Ale owszem dąży wszelkimi usiłowaniami i całym poświęceniem i gorliwą czunością pracować będzie nad tem, aby zapewnić poszanowanie ustawy konstytucyjnej, przez trzeźwość ich ścisłego wykonywania i zabezpieczenie prawidłowej, praktycznej i lojalnej działalności systemowi rządów parlamentarnych.

Prezydent wspomina w orędziu, że spokojne przejście władzy przysiężalnej jest dowodem, że swobodne działanie istniejących urzędów we

wszelkich okolicznościach wystarcza do zabezpieczenia niezakończonego biegu spraw i życia publicznego.

Zresztą system republikański, zdaniem prezydenta nie może być narazony na żadne niebezpieczeństwo, gdyż naród może każdej chwili objąć swoją wolę za pośrednictwem swych reprezentantów, a reprezentacja narodu zawsze posiada władzę się może ze strony rządu wiernego i lojalnego współpracownictwa.

Francya — mówi Feliks Faure — rozumie różnicę pomiędzy agitacją a bezustannym dążeniem usprządnym na drodze demokratycznego postępu. Silna swym poczuciem słusności, dumna ze swego umiarkowania, wrażliwa na każde szlachetne myślenie jest bynajmniej niewolnicą jakiejś z góry powziętej teorii i nie zachowuje się obojętnie wobec żadnego z tych wielkich problemów, które zajmują umysł świata dzisiejszego, ale dąży do tego, aby wyznać właściwe rozwiązanie, ażeby problemata owe przystosować do narodowego geniuszu, do tradycji dziejowych i do obyczajów narodu. To właśnie stanowi w ogólnym zarysie zadanie, jakie parlament ma przed sobą.

W dalszym ciągu prezydent w orędziu swym wyraża nadzieję, że wszyscy dobrze myślący obywateli połączą się we wspólnym dążeniu do pojednania, usmierzania i socjalnej sprawiedliwości, ażeby przez powszechną zgodę i braterstwo republikańskie przygotować dalszy rozwój materialnego i moralnego dobrobytu.

„Z usprawiedliwioną dumą spoglądając na swą armię i marynarkę, dość potężną, ażeby upoważniały do śmiałości i dumnego zmanifestowania pokojowych dążeń republiki; pewne cennych sympaty, jakie sobie zebrała i którym wierną pozostaje — Francya, w nowym rozkwicie postępu, zabiera się do wezwania ludów na wielkie uroczystości pracy, ażeby godnie uwieńczyć to stulecie. W literaturze, sztuce i wiedzy, w handlu, przemysle i rolnictwie, w szerszych masach ludu i w świecie politycznym, — wszędzie niezbędna jest rzeka, ażeby równy zapał ogarnął i jednoczył wszystkich, którym leży na sercu chwala republiki i blask imienia francuskiego.“

Orędzie kończy się temi słowy: „Do tej też jednoci, do tych wspólnych usiłowań i wspólnej pracy ku podniesieniu potęgi i chwały republiki, przyzwam was w tem przekonaniu, że jestem tylko tłumaczem całej naszej demokracji.“

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 29 stycznia.**

Z Warszawy donoszą, iż generał-gubernator hr. Szuwałow przyjmował w sobotę o godzinie 1 po południu na Zamku na uroczystym posiedzeniu urzędników sądownictwa i oświaty.

Prezes Izby sądowej Aristow i prokurator Turau przedstawili generał-gubernatorowi wszystkich urzędników wydziału sądowego, poczem hr. Szuwałow rzekł do nich: „Witam was, panowie, z niezachowaną w was wiarą. Podczas pobytu mego w Petersburgu minister sprawiedliwości w tak pochlebnych wyrazach mówił mi o składzie osobistym okręgu sądowego warszawskiego, że to jest dla mnie najpewniejszą rękojmią naszego powołania na wielce trudnym polu wymiaru sprawiedliwości.“

„Pozwólcie mi powtórzyć słowa mego dzielnego poprzednika, który sądownictwo warszawskie nazwał niezmiernie wysoko z godnością i honorem nosząc emblemat rosyjskiego sądownictwa w tym kraju.“

„Niechajże i na przyszłość ta opinia feldmarszałka pozostanie naszą dewizą. Ulatwi mi ona z pomocą Bożą i przy waszem, panowie, współdziałaniu pomyślenie wypełnienie włożonego na mnie z woli monarszej obowiązku.“

Następnie przy przedstawieniu urzędników wydziału oświaty i Apuchtinem na czele, generał-gubernator, powołując się także na słowa Hurki, oświadczył p. Apuchtinowi i wszystkim przedstawiającym się, iż ma niepołączoną nadzieję, że sprawa oświaty i przy jego zarządzie będzie się rozwijała w pożądanym kierunku umysłowego i moralnego rozwoju uczące młodzieży.

Telegramy z Petersburga donoszą, iż zjazd deputacji, które mają złożyć carowi życzenia z powodu jego zaślubin, jest bardzo liczny. Członkowie deputacji przedstawiali się już ministrowi

spraw wewnętrznych, który przyjmował każde deputację oddzielnie. Wszystkie deputacje mają być, jak mówił, podzielone na cztery grupy: miast gubernialnych i innych miejscowości, okręgów wojennych, obcych narodowości (inorodców) i sfer finansowo-przemysłowych. Pierwszą grupę ma przedstawić carowi minister spraw wewnętrznych Durnowo, dwie następnie — minister wojny Wannojskij, a ostatnią minister skarbu Witte.

We wtorek będą się przedstawiali deputacje szlachty, ziemst i miast, a we środę kupców, włościan i gmin żydowskich. W liczbie deputacji włościan znajduje się deputacja gmin gubernii warszawskiej z ks. Trubeckim na czele.

**Z Paryża.**

Nowe ministerstwo przedstawiło się już obu Izbom. przezem odczytano orędzie prezydenta republiki Feliksa Faure'a, które podajemy w dokładnym streszczeniu w osobnym artykule. Oświadczenia ministerjalnego tym razem nie składano, rzekomo dlatego, że gabinetowi i tak natychmiast nastąpiła się sposobność do zaznaczenia swego programu przy interpelacji Goleta w sprawie ogólnej polityki rządu. Złożyli zaś utrzymują, że różnobarwne ministerstwo nie mogłoby się zgodzić na ułożenie wspólnego programu, zwłaszcza zaś trudno byłoby zadowolnić radykalnych członków gabinetu Chautempe'a i Dupuy-Dutemps'a.

Ognowa próbę przy interpelacji Goleta ministerstwo Ribota wytrzymało zwycięsko. W odpowiedzi na interpelację prezydent ministrów zaznaczył, że ministerstwo pragnie pracy pożytecznej i praktycznej i chce dopomóc postępowemu rozwojowi, objawiającemu się w rozmaitych dziedzinach. Po kilku ogólnikach o formach finansowych i ekonomicznych, Ribot prosił Izbę o poparcie i współdziałanie dla dobra kraju. Izba uchwaliła porządek, wniesiony przez Bastide'a i zawierający wotum ufności dla nowego gabinetu 336 głosami przeciw 141.

Ribot zaraz na pierwszym posiedzeniu wniosł rządowe przedłożenie, dotyczące amnestii. Amnestya obejmować będzie wszystkich przestępców politycznych, z wyjątkiem anarchistów i zdrajców kraju. Tym sposobem Rochefort będzie mógł powrócić do Paryża; wróci także Dillon, a Gérault-Richard zasiądzie w Izbie.

Generał Jamont nie przyjął ofiarowanej mu teki ministra wojny, przypominając że i dawniej, kiedy był młodszym, odrzucił już tę ministerstką, proponowaną mu przez Gambettę. Prezes gabinetu zwrócił się więc do generała Hervé, od którego nie nadeszła jeszcze odpowiedź, czy zechce zostać ministrem wojny.

Andrieux rozpoczyna znowu w Figaro szereg artykułów, podpisanych pseudonimem „Vidit“, w których prowadzi kampanię przeciwko rządowi. Obok wielu innych rzekomych rewelacji, nie zawierających nic nowego, Andrieux podnosi sensacyjny zarzut przeciwko obecnemu prezydentowi ministrów Ribotowi, jakoby „doradzał“ Bankowi eskontowania, ażeby Bank wypłacił 30 tysięcy franków zbiedzemu szantażystie Portalis'owi. Podobne oskarżenie obaliło w swoim czasie prezydenta Izby Floquet'a i skompromitowało go w opinii publicznej.

Estafette podaje sensacyjną wiadomość, która wymaga jeszcze sprawdzenia, że Casimir-Périer zamierza wydać wkrótce broszurę pod tytułem: „Sześć miesięcy prezydentury“, w której chce przytoczyć rozmaite dokumenty, dowodzące, jakie trudności stawiano mu podczas jego prezydentury, usiłując na każdym kroku zgrotować mu kłeskę. Broszura ma między innymi zawierać ciekawe szczegóły, dotyczące przygotowań do demonstracyjnego wyboru radykała Baehi mont w okręg wyborczy Casimira-Périer Nogenet-sur-Seine, oraz wyboru Gérault-Richarda w Paryżu.

**Kronika.**

**Kraków, 29 stycznia.**

Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej“ nadeszła p. Jakób Hoffmanu z Kalwarii 3 złr. 30 ct., zebrane przy połączaniu p. Weigla, kasyera kolei państwowej.

Na szkołę polską w Biały zebrał „Stół polski“ pod Czarnym Orłem także z powodu ostatniego artykułu o tej szkole w „Deutsche Wehr“ 5 złr 16 ct.

Pani Waligórska w Wadowicach złożyła 3 złr 20 ct., zebrane na imieninach na szkole polskiej w Biały.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła Sokół tarawski 6 złr. 29 ct. jako czwartą część do obodu styczniowego.

P. Janina Białowa w Limanowy złożyła 2 złr. 10 ct., zebrane w kółku sokolem.

Stowarzyszenie pożyczkowe „Praca i oszczędność“ w Jordnowie nadeszła kwotę 80 złr. z przeznaczeniem po powrocie na szkole polską w Biały i na gimnazjum polskie w Cieszynie.

Czysty dochód w kwocie 11 złr. 21 ct z przedstawienia amatorskiego, urządnego n. pp. Szymańskich, złożono dla Tow. „Szkoły ludowej“.

Na budowę szkoły polskiej w Biały złożył za rządu krak. Kola pań Tow. „Szkoły ludowej“ p. Józef Porgba 5 złr. 20 ct za sprzedane „cegiełki“.

P. Edward Teślar złożył wkładkę, jako członek Towarzystwa, za rok 1895 złr. 1.

Z Tow. prawniczych. W środę dnia 30 bm. o godzinie 6 wieczór odbędzie się w sali radnej miasta Krakowa dalszy ciąg wykładu prof. dr. Rosenblatt'a: „Zasady kierujące projektem nowej procedury cywilnej.“

Odczyt. Prof. Czestaw Pieniążek wyłoży odczyt w pierwszych dniach lutego b. r. „Na te ojęzycznych dzieł i literatury.“ Dochód z tegoż przeznaczonego na budowę szkoły polskiej w Biały i na otwarcie bezpłatnej wypiężalni księżek w Krakowie.

Kwartet czeski w Krakowie. Na koncercie Tow. muzycznego, który się ma odbyć dnia 1 lutego br. tj. w piątek w sali hotelu Saskiego z uprzejmym współudziałem słynnego kwartetu czeskiego, wykonane zostaną: Kwartet smyczkowy Schuberta A-moll i Beethovena F-dur nadto 4 twory Czajkowskiego Oskara, Neduba i Griega. Bilety sprzedaje codziennie od 12—1 i od 5—6 kancelarya Tow. muzycznego, plac Szczęśliwi 1. 2.

Sejmik relacyjny. Poseł ks. Chotkowski przesyła nam na tępujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

„Sprawozdanie poselskie będzie miał w czwartek 31 bm. o godzinie 12 w południe na sali Rady powiatowej w Wieliczce ks. prałat dr. Chotkowski a dla swoich wyborców z mniejszych posiadłości powiatu wielickiego.“

Poseł ks. Pastor zawiadamia wyborców swoich, że sprawozdania z czynności poselskich w Radzie państwa składać będzie w następującym porządku: W Puchniku 31 bm., w Jarosławiu 1 lutego, w Sieniawie 4 lutego. Wszędzie o godzinie 11 przed południem.

Na wystawę Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Kowalskiego Karola „Dojeżdżacz“, Makarewicz „Krajobraz z Podola“, Swieszewskiego „Czarny staw“, Talowskiego „Z Kazimierza“ akw., Valentiego J. „Pierwsza próba“, Wawrzynickiego „Z czasów przedałowada chrześcijan.“

Śluby. W kościele SS. Felicyanek na Smoleńsku w Krakowie w sobotę pobłogosławił ks. Smoczyński, proboszcz z Tenozynka, związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Michałem Łuszczykiem i s. Antonie, p. Antoniego, kandydatem adwokatu, a panną Kasimierzą Łakocińską, córką Józefa, zarządcą drukarni Cezaru.

W kościele OO. Kapucynów zawarty został ślub p. Stanisława Nowotnego, asystenta kolei państwowej, z panną Kazimierzą Gołosińską, córką s. p. Konstantego, profesora gimnazjalnego.

We Lwowie w kościele OO. Bernardynów zawarty został związek małżeński pomiędzy p. Kazimierzem Jakubowskim, współwłaścicielem księgarni pod firmą Jakubowski i Zadunowicz, a panną Jadwigą Kropiowską, córką obywatela m. Lwowa.

Staruszka przeszła 80-letnia, ś e pa i głucha. Bez środków utrzymania i opieki, niejaka Ludwika Turczyńska, zamieszkała przy ulicy św. Jana 1 16, pomimo starań sąsiadów, którzy losem jej się zajęli, nie może dotąd znaleźć pomieszczenia w żadnym z publicznych zakładów dobroczynności. Czyżby w Krakowie, gdzie tych instytucji nie brak, starcy giną głodni z głodu i niedostatku?

Zmarł. Gustaw Łazarz, agent handlowy, porucznik rezerwy obrony krajowej, członek kongregacji kupieckiej w Krakowie, zmarł wczoraj w 40 roku życia Zmarły przed kilku laty założył pod Krzeszowicami pierwszą u nas fabrykę opakowań stonowanych do flaszek. W sferach kupieckich, oraz wśród członków Towarzystwa strzeleckiego znanym był dobrze i cenionym ze względu na osobiste przyimoty.

Enestya Czop, matka znanej w naszym mieście pianistki, zmarła w dn. 27 bm. Pogrzeb odbył się dziś rano o g. 11.

W Ołomuńcu, jak zapewniają w sferach kolejowych, ma być otworzona jeszcze w r. b. nowa dyrekcyjna linia kolej państwowych dla kolei dyrekcyjnej i morskiej, których część dotąd pod zarządem krakowskiej dyrekcyjny ruchu pozostawała. Podjętnie to zn sobą zmniejszenie personelu urzędników, zatrudnionych w dyrekcyj krakowskiej.

Wydalenie. Kuryer Lwowski donosi: P. Wacław Czapiński, poddany rosyjski, przybywszy przed kilku miesiącami z Warszawy, czynił starania o przyjęcie na stuzhaczę tu szkoły politechnicznej. Temi daniami zrobiono u niego rewizję domową i wskutek niej otrzymał polecenie wyjazdu z państwa austriackiego w przeciągu trzech dni.

Adres dla księcia Sapiehy, jak donosiłamy, jutro w środę uroczyste ma być doręczone. Adres przedstawia się pod względem zewnętrznym bardzo okazałe. Obrazem księcia, mieszczącego w sobie do 200 000 podpisów, już samym swym ogromem czyni imponujące wrażenie. Jest oprawny w jasną skórę z amarantowemi wypustkami. Na przedniej okładce, 18 cm. grubej, a ważące pół setnara księgi o złotych brzegach, umieszczono na oksydowanej tytoży orla Zygmunta, prawilnie arydzięło rycarskiej sztuki z lwowskiej pracowni. Księga zamknięta na dwa pasy skórzane z wyisnitym deseniem w rybią łuskę i m'mo swego ogromu jest łatwą do otwierania i przejrzenia. Wewnątrz obciążone amarantowym jedwabiem karty, mieszczą w sobie arcydzieło Juliusza Koszaka, prześliczną, z całą życiową prawdą oddaną akwarelę. U góry biały orzeł tuli skrzydły swemi do serca cztery winity z widokami Warszawy, Krakowa, Lwowa i Poznania, a pod napisem: „Hołd księciu Adamowi Sapieże“, tłum narodu wije wieńce zasłużonemu. Nie brak tu żadnego stroju ni tu począwszy od starożytności stroju kontuszowego, widzi się w tłumie wszystkie odzienią strojów narodowych i ludowych. Na drugiej karcie u góry prześliczny widok Kościoła szkołkiej wystawy, kąpiącej się w promieniach szkodzącego słońca, i początek adresu.

Przeworsk, 28 stycznia (Koresp N Reformy). Wczoraj odbyło się w sali tu Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ zwykające walne zgromadzenie, którego celem było sprawozdanie wydziału ze swych czynności za rok 1894, oraz przedsięwzięcia nowych wyborów. Po odczytaniu sprawozdania przystąpiono do wyboru nowego wydziału Towarzystwa, komisji rewizyjnej, radę honorowego, wreszcie delegatów do Związku sokolego. W skład wydziału weszli: dr. Bolesław Zbrawski, adwokat, jako prezes, dr. Jan Konowicz, lekarz miejski, jako wiceprezes, obydwaj jednogłębnie, Buman Władysław Dąbrowski Leonard, Cisieł Józef, Huet Józef Krogulecki Franciszek, Mazepa Jan, Pretorius Michał. Wydział ukonstytuował się w ten sposób i sekretarzem wybrano p. Józefa Ciszka, gospodarzem Jana Mazepę, a skarbnikiem Michała Pretoriusa. Na delegatów do Związku sokolego wybrano dra Bolesława Zborowskiego i Wilhelma Skrebutowicza.

Kasyno miejskie w Żywcu przesyła nam dłuższe wyjaśnienie w sprawie kart zaproszeń na zabawę z tańcami, wydanych przez zarząd tego kasyna w języku niemieckim, jak o tem przed paru dniami donieśliśmy. Zarząd kasyna miejskiego pisze:

„Ze względu na istniejące stosunki twarzystkie każde kasyno w Żywcu (a jest tych kasyn cztery) rozsyła zaproszenia w języku polskim i niemieckim. Kasyno miejskie drukuje zwykle 300 zaproszeń polskich, a 100 niemieckich, które rozsyła do urzędników arcyksiążęcych (Niemców) i do sąsiadów w miast Bielska i Biały. Przy sposobności musimy zaznaczyć, że przez 6 lat swego istnienia wydział kasyna miejskiego przeznaczył z dochodów kasyna: dla biednych miejscowych w Żywcu 295 złr., dla Towarzystwa „Szkoły ludowej“ w Krakowie 57 złr. 35 ct., dla Czytelni polskiej w Biały 10 złr., — i że, o ile nam wiadomo, żadne kasyno lub towarzystwo w Żywcu na powyższe cele nie wydało.“

Jestemy z wszelkimi uznaniem dla ofiarności kasyna miejskiego w Żywcu na cele narodowe, nie-

mniej jednak sądzimy, że Niemcy skorzystaliby także z zaproszeń w języku polskim im przesłanych, gdyby z nich skorzystał ochcieli. Najlepszym sposobem obronienia się od podejrzenia szerzenia niemczyzny byłoby: nie wysłać druków w języku niemieckim.

Ciemnota wśród ludu. Z Suchy komunikują następujący fakt: Jako przestrożę dla ludzi, którzy w razie choroby zamiast poradzić się lekarza, krążą się środkami przez tyle kogo im poddaniem, podaje tu opis następującego wypadku Izidor Barzyczak, tutejszy włościanin, ożłówek trzciny, pracowity, jednym słowem prządny gospodarz, zapadł przed kilku miesiącami na febrę, która go z małymi przerwaniami ciągle trapiła. Uczynny sąsiad jego, szewc z profesy, poradził mu, aby zażył koperwasu (siarkan żelaza), a niezawodnie febrę stracił. Na nieszczeście niedobał tej rady i kupiwszy za 4 ct. owego koperwasu, zażył go, ażeby zaś skutek był powiejszy, wypił na to pół litra spirytusu z papryką i rzeczywiście skutek okazał się dobry, bo chorego przez trzech dniach w najokropniejszych męczach zakończył życie, pozostawiając żonę i pięcioro nielicznych dzieci.

Z Warszawy donoszą: W sobotę wieczorem odbył się u Augusta hr. Potockiego w pałacu na Krakowskim Przedmieściu obiad i raut, wydany na przyjęcie generał gubernatora hr. P. A. Szuwałowa. Do stołu ubianego w kwiaty zasiadli hr. Szuwałow z żoną i córką, senator hr. Medem z żoną, mgr. Zygm. Wielopolski z córką, Konstantowie hr. Potoccy, Jerzowie ks. Radziwiłłowie, Konstantowie Głoccy z córkami, Janowa Zawiszyńska, Marya z hr. Potockich 1-0 voto Tomaszowa Zamostka, 2-0 voto ks. Lubomirska z córką Maryą Zamostką, Maciej ks. Radziwiłł z córką, Włodzimierzowie ks. Czetwertyński, panna Natalia Potocka (siostra gospożarska), ordynat Maurycy hr. Zamoycki i inni. Obiad skończył się o godzinie 10 1/2, poczem wszyscy udali się na pierwsze piętro, gdzie w wielkich salach odbył się raut, na który przybyło około 80 zaproszonych gości. Wszelkich wobodzących gospodarza przedstawiał hr. Szuwałow, który i wieloma z nich rozmawiał. Raut trwał do godziny 1 z północy. Wszystkie pałace na obiad i na raut przybyłe, były z powodu żądoby dworskiej ubrane w ozarne suknie. W czasie trwania rautu w galerji pierwszego piętra zastawiony był bufet z chłodnikami i, ciastami, winem i herbatą.

Szkola dentystryczna w Warszawie. Założoną przed trzema laty szkołę dentystryczną warszawską ukończyło w r. b. 58 uczniów i uczennic. Po złożeniu egzaminu przed komisją uniwersytecką otrzymają oni patenty na dentystry.

Jubileusz. Znany chorwacki poeta, ks. Fra Gręga Martić, obchodził dnia 15 b. m. 50 letni jubileusz kapłański. Równocześnie z jubileuszem kapłańskim obchodził 50 letni jubileusz swej działalności poetyckiej i literackiej. Cesarz austriacki nadał mu z tej okazji order żelaznej korony III klasy, a biskup dżakowarski Stroesmayer wystosował do jubilaista pismo, w którym mu wyraża wdzięczność i uznanie za jego działalność i mianuje go asystentem swego tronu biskupiego.

O wroście mocarstwa rosyjskiego mówił przed kilku dniami poseł J. Popowski w Kole Literackim we Lwowie wobec licznych słuchaczy. Poseł Popowski zaznaczył na wstępie, że Mosk. Wiadomości z powodu śmierci Wilhelma I zamieściły artykuł p. t. „Dwadziesiąt wiekowie należy do nas“. Odtąd prelegent rozbirowi tego pełnego samolubstwa moskiewskiego zdania poświęcił swój odczyt. Porównując ofiyr starystyczne, dotyczące ludności wlekkich mocarstw w Europie od początku bieżącego wieku, widzimy, że kiedy Rosya liczyła w 1812 r. 45 milionów ludności, Austria i Niemcy miały jej 57 milionów. W roku 1859 Austria i Niemcy miały razem 75, a Rosya sama 75 milionów, dziś wreszcie Austria i Niemcy liczą 86, a Rosya 117 milionów. Idąc dalej w kierunku porównań, dobowym do wniosku, że przewaga Rosji nieustannie rośnie. Pod względem przestrzeni Rosya obejmuje 22 milionów km. kilometr, i jest większą, niż dwie części świata razem wzięte (Europa i Australia) o 4 miliony km., dalej o 40 razy większą niż Austro-Węgry i o 30 razy większą, niż Niemcy. Z kolei omawiał p. P. cele polityki rosyjskiej, która dąży w Azji do zdobycia Indji, w Europie zaś do opanowania Konstancynopola. Wobec faktu, że zamiary Rosji dadzą się osiągnąć tylko wbrew interesom państw środkowoeuropejskich i Wielkiej Brytanii, można wysnuć stąd zdaniem prelegenta wniosek, że cele te nie dadzą się przeprowadzić na drodze pokojowej. Następnie wyjątki p. P., w jakim stopniu Rosya była niebezpieczną dla Europy w ciągu bieżącego wieku. Dopiero od kongresu berlińskiego pojął Bismark niebezpieczeństwo grożące Europie i zawarł przymierze z Austrią, do którego następnie i Włochy przystąpiły. Wobec dzisiejszej sytuacji politycznej i obecnego nastosunkowania mocarstw — środek ciężkości polityki państw europejskich przesuwają się na wschód. Wszelkie wystąpienia Rosji od początku wieku nie odpowiadały ani trochę pojęciu jej wielkości — należy też nie rozpaczać, ale silnie fizycznie przeciwdziałać moce moralnej i ekonomicznej. Prelegentowi wdziękowali słuchacze za odczyt gorącymi oklaskami.

O nowym prezydencie Francji prasa francuska przynosi coraz nowe szczegóły. Jedną z najbardziej rozpowszechnionych plotek o nowym prezydencie była wieść, iż w czasie komuny kazał strzelać do wicherzyeli. Oto, jak się rzecz miała: W r. 1871 ówczesny mer Hawru otrzymał od rządu z Paryża wezwanie, aby nadesłał posłki, któreby mogły tłumić pożary, wazoznane przez nafiaryzy w różnych punktach stolicy. Na wezwanie, podpisane przez Thiersa, wyjechał do Paryża pom onik mera Hawru, Feliks Faure, z 20 szeregowcami strazy ogniowej i 4 sikawkami. Natychmiast po przybyciu do Paryża objął pieczę nad dzielnicą Bastylji, jedną z najniebezpieczniejszych. Dał im i nocą strażacy pod dowództwem Faure'a czuwali, dniem i nocą biegli na ratunek zagrożonych przez ogień domów. Nie było to zajęcie przyjemne, bo nakoło światła kule, z których dwie ciężko ranyli dwóch strażaków. Trebas strazy, Herblane, padł od kuli rewolwerowej, postanej z za muru przez jakiegś zaciekłego kurant.

Podczas wojny w r. 1870 Faure de elnie służył swojej ojczyźnie z orężem w ręku. Jako komendant wolewych strzelców zorganizował obronę Hawru, a przez kilka tygodni nie schodził ze stanowiska.

Pewnego wieczora powrócił z obosy bardzo chore i wezwał dra Gilberta. Lekarz konstataje ciężką gorączkę, obawia się tyfusu i pod karą śmierci nie pozwala choremu wychodzić z domu co najmniej przez 6 tygodni.

raz, że chłopci zakochani prawią do siebie tak poetycznie. gadają o paskach i kwiatkach, tak że myślimy to uważali za przesadę.

Można zresztą użyć wowe widzenie Małka. bo sam autor jest niemi wrzuszony i budzi w czytelniku artystyczną wiarę.

Zresztą wszystko jest śliczne w tej noweli. Obrazy noonego obozowiska i bitwy, kreślone szkiełco wale z wielkim zczem, Maciek i jego ba bacy tądzi, serdeczni, sympatyczni, opowiadanie takie żywe i dosadne. W porównaniu z poprzednią nowelą talent zmężniał nie straciwszy nic ze swej szerokości i wdzięku.

Nie ma tu jednego szereżółu za dno, jednego frazesu, któryby ośskakiwał od tonu całosci, jedynym słowem „Maciek“ należy do pereł nowelpolskich.

Na tem powiniennem skrócić sprawozdanie, ale pozwólcie, że cofnę się do przedstawnie książki „Sewera“, aby wygłosić „niepowiedzenia nie słowo.“ Czytałem krytyki o „Nafie“ i znalazłem w nich tego, co w drug mnie stanowi jeden z najgłówniejszych rysów tej żywotnej i dzielnie napisanej powieści. Ze stanowiska kompozytji można czynić „Nafie“ zarzuty. Autor prowadził powieść w sposób nadto panoramiczny, nie wszystkie epizody związał z całoscią, w rozkładzie części niezachował dosty artystycznej proporcji. Wiadomo, że strona architektoniczna jest mocną stroną naszych powieściopisarzy z wyjątkiem Korzenowskiego, niektórych utworów Sienkiewicza i Orszakowej. Ale Sewer w tej powieści przedstawił walkę człowieka ze ślepym fatalizmem przyrody. Podług mnie, jednym z najwyższych zadań sztuki jest ukazanie ludzkiej duszy wobec głębszej prawidłowości życia lub natury.

Obraz czynności człowieka w oświeleciu praw

niezłomnym — oto zadanie wielkiej poezji i o cząwszy od Homera i tragiówk greckich, aż do Balzaca i Zola.

Braudes trafnie charakteryzuje autora „Germinala“ mówiąc, że na różne sposoby opisał potęgę tego ponurzego bósta kotremu na imię „fatalizm“. W „Nafie“ widzimy energję ludzką w zetknięciu z naturą, która kryje za drobnymi swoje skarby. Ożłówek wysiła swą przedsięwzięcie, stara się odgadnąć, w jakich szczelinach i jamach skalnych kryje się ropa naftowa, wierci w skałach otwory na kilkaset metrów głębokie, zużywa mnóstwo pracy i kapiadu — ale niezawście bywa zwyciężca. Czasem trafia na skarby upragnione, czasem marnuje bezowocnie czas i pieniądze. Natura występuje tu ze zwykłą swą prawidłowoscią. Tylko w zgodzie z nią człowiek triumfuje, a w niezgodzie traci siły i uginie.

Tę gorączkę walki z losami i fatalizmem Sewer odmalował z wielką konsekwencją. Wśród dzisiejszego dekadentyzmu podniósł wartość nieposzytą energii ludzkiej, ukazał w pracy i zapasach z naturą wielkie lekarstwo na niemoce duszy.

Zaden z naszych powieściopisarzy tak logicznie nie pojął i nie przedstawił swego tematu w podobnym oświeleciu. Jest to jednak kapitalne zadanie artystyczne, a wartość „Nafy“ polega głównie na szeześliwym jego przeprowadzeniu.

Wykazanie pewnych cech zasadniczych, jak służyć chce dzisiejsza estetyka, nadaje dziełom sztuki cechę trwałości. Ten przymiot właśnie posiada „Nafka“, pod której wiazanie artystyczne Sewer „rzucił granit“.



nich strzelców — jutro rano muszą być w obozie! — Umiesz pan! — Tem gorzej! Ale jutro muszą być w obozie!

— Do diabła — rzecze Faure — byłem pewny, że dopiero za tydzień rozpoczyna się rozpraw w parlamencie nad prawem wojskowym.

— Wiele wyjeżdżasz?... — Do Berlina... — Pouczające! Francuski Journal officiel wyka-

— Okręt przyszłości. Żegluga coraz nowa, obrzytymie w naszych czasach robi postępy. Każdy rok przynosi jakąś zdobycz do tej dziedzin, jakąś inną

Model okrętu zbudowany, mający 5,25 metrów długości, wedle wzorów 1/35 parowca, mieszczącego 5.000 ton, odbywał już próby i odbył je

Gumowe trzewiczki dla psów są ostatnią nowością z dzisiejszych wynalazków praktycznych. Gdy w zimie ulice pokryte są śniegiem, gdy szyny tram-

W piątek 1 lutego: „Przed ślubem“ w 5 aktach K. Zaleskiego. (Populrnie)

W niedzielę 3 lutego: „Lysistrata, czyli Wojna i pokój“, komedia w 4 aktach podług Aristo-

śpiewaczkę, której śława brzmiała do niedawna tylko w jej ojczyźnie w Anglii, a od dwóch dopiero niespełna lat szerzyła się zaczęła na kontynencie

— Rodzaj śpiewu, warunki głosu i sposób interpretacji wskazują, że właściwym i głównym polem popisu Albani jest scena. Ta jednak strona jej

— Oprócz arii Belliniego, śpiewała Albani Recitativo i arię ze „Stworzenia Świata“ Haydna, arię z Tannhäusera w której należało podziwiać potęgę

— Obok Albani wystąpiła jako współkoncertantka również nieznaną dotąd w Krakowie pianistka Elly Paucera. Popis tej młodej artystki, która zdobyła sobie

— Do śpiewu akompaniowała doskonale prof. Stingl. Publiczność zgromadziła się wcale licznie.

Dział ekonomiczny.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Dolinie ogłosiła za rok 1894 (piąty istnienia) następujący bilans. Stan czynny: Pożyczki hipoteczne

Spostrzeżenia meteorologiczne.

Table with 4 columns: Observation date, Wind speed, Temperature, Humidity. Data for Krakow, Jan 29.

Telegramy „Nowej Reformy“

Lwów, 29 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu krajowego odpowiedział komisarz rządowy na interpelację Kramarezyka,

go przekazano Wydziałowi z poleceniem, aby na najbliższym posiedzeniu przedłożył propozycje. Nad sprawozdaniem komisji gospodarczej

— W trzech czytaniu przyjęto uchwałoną ustawę o władzach nadzorczych szkółnych. Godzina 1 minut 30, posiedzenie trwa dalej.

— Posel ruski k. Kowalski wyraził uznanie wobec rozwoju szkolnictwa ludowego, chociaż braków na tem polu zataić nie można.

— Wiedeń, 29 stycznia. W powiatach stanisławowskim i czortkowskim wygasa cholera zupełnie; dlatego w myśl konwencji drezdeńskiej

— Wiedeń, 29 stycznia. Fremdenblatt donosi, że Sejm istryjski został cesarskim rozporządzeniem

— Wiedeń, 29 stycznia. Pol. Corresp. zapewnia, że wszelkie doniesienia dzienników o obsadzeniu

— Wiedeń, 29 stycznia. Dyrektor austriackiego Muzeum dla sztuki i przemysłu, radca nadworny

— Wiedeń, 29 stycznia. Sejm uchwalił ustawę, mocą której utrzymanie dróg dojazdowych do dworców

— Wiedeń, 29 stycznia. Sejm uchwalił na wczorajszym posiedzeniu wniosek zmierzający do podniesienia

10 przed południem była poufna narada, na którą przybyło blisko 150 zwolenników nowego stronnictwa katolickiego, jakie ma być utworzone.

— Budapeszt, 29 stycznia. W 7 i 8 dzielnicy miasta były wczoraj demonstracje robotników bez zajęcia. Tym przechoził po kilku ulicach

— Budapeszt, 29 stycznia. Minister oświaty Wlasiński wyjaśnił na wczorajszym posiedzeniu Izby

— Budapeszt, 29 stycznia. Komisja skarbowa Izby poselskiej sejmu węgierskiego przyjęła bez

— Berlin, 29 stycznia. Tutejsze dzienniki poranne donoszą, że jakiś człowiek, który w nocy w sposób

— Paryż, 29 stycznia. Umarł marszałek Canrobert. Paryż, 29 stycznia. Ministrem wojny mianowany

— Petersburg, 29 stycznia. Birzew. Wied. piśmie Giersa miał zaledwie kilka lat możliwość

— Petersburg, 29 stycznia. Grahdanin dowiadyuje się, że ciało Giersa we czwartek będzie pochowane

— Petersburg, 29 stycznia. Petersburgska Gazeta w nekrologu poświęconym Giersowi pisze: „Giers

przedłożył w Izbie poselskiej wniosek o nałożeniu podatku w wysokości jednego dolara od tonny. Ten podatek mają płacić w portach amerykańskich

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with 3 columns: Location, Date, Exchange rate. Data for Vienna and Berlin, Jan 29 1895.

— Wiedeń, 29 stycznia. Ruble 133—. Cena nafty 16—. Spirytus gotowy 15 30. — Zyto na wiosnę

— Berlin, 29 stycznia. Godzina 2 minut 50 po południu Austriackie kredyty 251 25 mkr. Węgierskie kredyty

POCIĄGI KOLEJOWE.

Z Krakowa odchodzi: Do Lwowa: 7:07 rano, 8 rano, 10:38 rano, 9:20 wieczór.

Do Krakowa przychodzi: Ze Lwowa: 5 rano, 6:20 rano, 2:25 po południu, 8:20 wieczór.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią

NADESLANE.

WARSZAWA W 1794.

Przez Bronisława Szwarca. Zawiera: opis Warszawy, Zamek, pałace, ulice, ludność; król i osobliwości znaczniejsze;



Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Koncert Albani. Muzykalny Kraków miał sposobność poznać wczoraj po raz pierwszy słusną

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw.

Galic. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek Główny L. 30.

Zlecenia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizji.

kapuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincji skutecznie odwrotną pocztą bez liczenia prowizji



Do pomalowania i odnawiania sanek Farby pokostowe. Lakiery angielskie. Lakiery na żelazo. Lakiery do uprząży. Smarowidło do skór. Gąbki do mycia. Skórki irchowe. Szczotki i zgrzebła.

Latarnie stajenne i ręczne. Oliwy do świecenia. Oliwy do maszyn. Oliwiarki. Pasy do maszyn. Rzemyki do pasów. Nity do pasów. Artykuły gospodarcze.

REIM i FRIEDRICH Kraków, Rynek, linia A-B, 37, polecają: 49 8 0 „ALPESTRE“! Roslina alpejska do sporządzania samemu b. wyborowego „Chartreuse“.

Ceraty na stoły i meble. Rogóżki kokosowe, trzeźnowe i żelazne. Chodniki ceratowe, kokosowe i linoleum.

Waleczki, kit i gips do zaopatrywania okien. Artykuły gumowe. Artykuły chirurgicz. Artykuły piwniczne i dla potrzeb domowych. Szczotki do wszelkich użytków.

Zarząd większego majątku po gospodyni średnim wieku, do prowadzenia gospodarstwa. — Zgłoszenia z fotografią przysyłać pod adresem „Zarząd dóbr Reformy“.

Ostrzeżenie przed błądą i oszustwem! Wiadomo wszystkim, że Galicya jest rajem dla rozmaitych oszustw wiedeńskich i zagranicznych. Codziennie czytamy o wysprzedaczach z powodu rzekomych krachów itp. blag.

Szcza wa KRONDORF SKA Zdrój szczawowy obok Karlsbadu. — Woda stołowa, Woda lecznicza. Mendrochowicz i Schenker we Lwowie, ul. Sykstuska, 22.

TUTKI higieniczne, nieklejone, niebawalej dotąd dobroci, odznaczone medalem na wystawie krajowej, poleca Fabryka 197 12 0 S. W. NIEMOJOWSKIEGO

Tomasz Pogorzelski ślusarz Krakowie, ulica Floryńska, L. 55, poleca Szan P. T. Publiczności swoje wyroby w zakresie ślusarstwa wchodzące, raz stoły, stołki, kanapki ogromne składane, sztachety ozdobne

POSADZKI doskonałego wyrobu i rozmaitego rodzaju, poleca po nader umiarkowanych cenach Maurycy Langrok 350 1 5 w Krakowie, ulica Kolejowa, L. 1.

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 125 67 0 instrumenty mierzące, lornetki, okulary, ewklery, ciepłomierze pokojowe, lekarskie i do celów chemicznych.

Wskazówki DOBREGO TONU czyli Sztuka życia towarzyskiego niezbędny poradnik dla młodych Panienek trzecie wydanie powiększone wyszło z druku.

Zarząd dóbr Rostoka 60 morgów roli pszennej z zabudowaniami gospodarskimi i bez tychże do wydzierżawienia na lat 6.

W. Maager'a prawdziwy oczyszczony DORSCH TRANZWATROBY MIĘTUSÓW Wilhelma Maager'a w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego ustroju, szczególnie pierwi i pnie przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi.

Pierwszy austriacko-śląski skład nasion Alfreda Rassla w Opawie założony w roku 1857 poleca nasiona traw do obsiewania łąk i pastwisk, nasiona buraków pastewnych, oryginalną francuską lucernę, konieczny „Oeconomie“ wszelkiego rodzaju i nasiona lesne, z poręczeniem prawdziwości, czystości i zdolności do kiełkowania 97 11 40

Konkurs. W mieście Strumieniu, powiat Bielsko, Śląsk austriacki, jest opróżniona posada 322 2 3 lekarza miejskiego z płacą roczną 300 złr. Celem otrzymania subwenyi krajowej dla lekarza miejskiego są już poczynione odpowiednie kroki.

Józef Rudnicki w Krakowie 177 36 0 Rynek gł., w hotelu Drezdeńskim. Telefonu Nr. 15, poleca: Najpiękniejsze krawatki wiedeńskie i angielskie. Cena wiedeńskich od 50 ct. do złr. 1-80, angielskich od 2 złr. do 6 złr.

Okal na sklep lub restaurację Hotelu Narodowym do wynajęcia. 356 1 3 Wiadomość w miejscu.

COGNAC VERO Prawdziwy tylko Pierwsze fumskie z głową murzyna. Towarzystwo dla zamorskiego importu w Fiume. Skład w Krakowie w handlu delikatesów A. Suskiego.

Apteka pod „Słońcem“ G. OTOWSKIEGO dawniej Flor. Sawiczewskiego Med. Dra Kraków, Rynek, Linia A-B, wyrabia: Proszek mięsny odżywczy, Pigulki: krezolowe, arsenikalne, guajakolowe, żelazne (Blanda), atropinowe.

Dla starszych i młodych mężczyzn! Przetwory regeneracyjne przez starszego lekarza sztabowego Dra Millera od licznych lat przepisywane przeciwko wszelkim chorobom nerwowym, które pochodzą z rozdrażnienia nerwów itp., itp. i pociągają za sobą przyciępienie umysłu i osłabienie ciała.

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar“ Kraków, Rynek główny, L. 12. Zamówienia z prowincji wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 195 259 3 0 Ceny bardzo tanie.

Parcela budowlana 100 m. kwadratowa z zabudowaniami gospodarskimi i bez tychże do wydzierżawienia na lat 6. Powyższy Zarząd dóbr parceluje folwark Gierową ma do sprzedania 120 morgów pola trzodo sbranego razem lub częściowo a morgi, z zabudowaniami gospodarskimi lub bez tychże. — Cena kupna przystępnych ratach. 353 1 10

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p. Czeska agencja 3 130 0 Ferdynanda Hofmanna, Sukiennice, L. 17.

Wyborna odstała Starcka po złr. 1 i 1.50 i Nalewka Owocówka 101 12 24 z doskonałych owoców węgierskich, po 1 złr., trzyczletnia złr. 1.25

W Magazynie Juliusza Grossiego Rynek, 28, Pałac Spiski. Ekstrakt orzechowy zupełnie nieszkodliwy środek, farbując włosy siwe lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostawo można w pierwszym składzie aptecznym J. Winińskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7. 142 27 0

Największy skład Maszyn do szycia wyłącznie systemu Singer'a Józefa Iwanickiego następcy w Krakowie Rynek gł., L. 25. 201 159 0 Na wypłaty maszyny do 28 złr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.

Doniesienie. Z upoważnienia Zarządu rafinerii Adama Skrzyńskiego w Libuszy m zaszczyt zawiadomić P. T. Odbiorców i Interesantów, że

Dra FRYDERYKA LENGIELA 179 42 0 Balsam brzozyowy Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono kora, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyznaczy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily.

Pracowni przy ul. Mikołajskiej, 8, II p., i poleca się względem Wnych Pań. 302 3 3 Antonina Niżyńska. Ucznia poszukuje 305 3 3 księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. Bulion z drobiu i dziczyzny, Nr. I. kilo 5 złr., 1/2 kilo 2 złr. 50 ct., Nr. II. kilo 4 złr., 1/2 kilo 2 złr. 233 3 3 Felicya Seidler w Krynicy.

Zdatny kantorzysta opatrzone odpowiednimi świadectwami, może znaleźć miejsce w kantorze domu handlowego w Krakowie. Blizsze wyjaśnienie w Admin. „N. Reformy“. 308 6 6

Spólnika z kapitałem 10.000—15.000 złr. poszukuje się dla fabrykacji dachówek. Fabryka już w ruchu. Zysk w wysokości 25% od włożonego kapitału zapewniony. Blizsza wiadomość pod „Sposobność“ poste restante Kraków. 227 7 10

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobola, kurcze, porażenie, sterye), jakoteż atonję kiszki i otępiłość zaparcia mięśni (Massage), według metody Meziera w Amsterdanie. Przyjmuję od godziny 2 do 4 po południu w domu przy ul. Floryńskiej, L. 47. 105 50 50